
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 738 DEL 06-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 161 DEL 06-07-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria presso il Cimitero di Cercina - O.P.
98/2015 - CUP: B94E15000650004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato-

approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;
  la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015 con la quale è stato-

approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi 2015/2017;

RICHIAMATA la relazione tecnica del Geom. Andrea Bruni dell’Ufficio di Polizia
Mortuaria, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A) , dalla quale si rileva
che:

a seguito di segnalazione di un cittadino e dell’effettuazione di un sopralluogo al-

Cimitero di Cercina in data 27.06.2015, sono state riscontrate n. 8 lapidi del Gruppo
“F” macchiate di nero con sostanza sconosciuta, probabilmente a seguito di un atto
vandalico;
successivamente è stata individuata la procedura da seguire per il ripristino delle-

lapidi, considerato che non è possibile pulirle sul posto;
l’intervento di manutenzione straordinaria da eseguire consiste nelle seguenti-

lavorazioni:
● smontaggio delle 8 lapidi maggiormente danneggiate e di tutti gli accessori esistenti;
● levigatura delle lapidi e rimontaggio di tutti gli accessori
● riposizionamento delle lapidi
● altre lapidi con piccole macchie potranno essere trattate sul posto

-  vista l’urgenza di eseguire il ripristino delle lapidi, è stato richiesto un preventivo per
l’esecuzione dei lavori alla Coop. Samarcanda nell’ambito dell’appalto di gestione e



manutenzione dei cimiteri comunali attualmente in essere, la quale ha confermato la
propria disponibilità all’effettuazione dell’intervento in tempi brevissimi con un
preventivo di spesa a corpo di € 750,00 oltre IVA al 22%,  per un totale di € 915,00,
ritenuto congruo;

PRESO ATTO che:
l’art. 2 del contratto d’appalto Rep. 20328 del 27.02.2012 (registrato a Firenze in atti-

pubblici in data 06.03.2012 al n. 6) per l’affidamento della gestione e manutenzione
ordinaria delle strutture cimiteriali comunali, denominato “Oggetto del servizio ed
allegati”, rimanda al Capitolato Speciale d’appalto la descrizione della modalità di
esecuzione dei servizi affidati al RTI Samarcanda/Silve con determinazione del
Dirigente AA.GG. e legali n. 4 dell’11.01.2012;
l’art. 36 del Capitolato Speciale d’appalto al capoverso n. 7 “Manutenzione-

straordinaria immobili ed impianti”, prevede che “l’Amministrazione comunale si
riserva la facoltà di affidare direttamente all’appaltatore interventi di manutenzione
straordinaria relativi ad immobili o impianti dei cimiteri, fino all’importo per
operazione di € 100.000,00”;

RITENUTO pertanto di affidare al RTI Samarcanda/Silve l’esecuzione delle lavorazioni
descritte nell’allegata relazione tecnica per l’importo di € 750,00 oltre IVA al 22% per un
importo complessivo di € 915,00, ed assumere il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che:
ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla-

Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., il codice identificativo di gara acquisito in data
02.07.2015 attraverso il sito web dell’Autorità di Vigilanza è Z74153D5DD;
il CUP dell’investimento in oggetto è B94E15000650004;-

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;-
il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;-

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 110, comma 1,
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

– Di affidare, per i motivi indicati in premessa, al RTI Samarcanda/Silve l’esecuzione1)
dei  lavori di manutenzione straordinaria presso il Cimitero di Cercina, come
dettagliatamente descritto nella relazione tecnica allegata al presente atto (Allegato A)
per una spesa di € 750,00 oltre IVA al 22% ;

– Di finanziare la suddetta spesa di € 915,00 sul cap. PEG 86020 “Manutenzione2)
straordinaria e ristrutturazione di beni immobili” - PF: 2.02.01.09.015 – O.P. 98/2015;

– Di dare atto che:3)

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 161 DEL 06-07-2015 - Reg. Gen. N. 738 DEL 06-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



 il rapporto si perfezionerà mediante corrispondenza ad uso del commercio, ai sensi-
dell’art. 52.1 del vigente Regolamento dei contratti di lavori, servizi e forniture;
il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs.-
163/2006, è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Ing. Rita Dabizzi;
le obbligazioni giuridiche di cui al presente atto andranno a scadenza entro il-
31.12.2015;

– Di dare atto infine:4)
 del rispetto degli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni della-
Pubblica Amministrazione previsti dal D.L. 33/2013;
 del rispetto di quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del nuovo “Codice di-
comportamento dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile
2013 e dall’art. 1 comma 4 del codice di comportamento dei dipendenti interno
dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 21.01:2014;

Sesto Fiorentino, 06-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 161 DEL 06-07-2015 - Reg. Gen. N. 738 DEL 06-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria presso il Cimitero di Cercina - O.P.
98/2015 - CUP: B94E15000650004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2015 / 4419

Lavori di manutenzione straordinaria presso il cimitero di
Cercina - Affidamento alla RTI Samarcanda/Sive - Operazione:
Inserimento

PEG: 86020     PIANO FIN: 2.02.01.09.015,   MISS/PROG:
12.09
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili

08/07/2015 915,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 915,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 161 DEL 06-07-2015 - Reg. Gen. N. 738 DEL 06-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


